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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, dwudziestolecie międzywojenne

Słowa kluczowe projekt Lublin. W kręgu żywiołów - woda, położenie Lublina,
przemysł, oczyszczalnie ścieków, lubelskie rzeki

 
Woda i przemysł
 
Warto zwrócić uwagę jaka była lokalizacja garbarni. Bardzo dużo garbarni było na
przykład  na  Kalinowszczyźnie.  Bystrzyca  wypływająca  już  z  miasta,  czyli  te
zanieczyszczenia szły sobie dalej, a nie przez miasto. Lokalizacja była uzasadniona.
Kiedy  w  1922  roku  zaprojektowano  przebieg,  wyznaczono  granice  dzielnicy
przemysłowej, to właśnie Kalinowszczyznę wskazano jako miejsce, gdzie powinny
rozwijać  się  garbarnie,  gdzie  powinny  być  lokalizowane,  bo  one  najbardziej
zanieczyszczały  rzeki.  Warto  też  zwrócić  uwagę,  gdzie  była  zlokalizowana
oczyszczalnia ulenowska –Zawilcowa, czyli miejsce, gdzie rzeka wypływała z miasta.
W zasadzie było to na łąkach odkupionych od Ponikwody, od właścicieli Ponikwody.
Tak że te lokalizacje nie były przypadkowe. Obecnie lokalizacja też jest na Hajdowie,
czyli tam, gdzie rzeka już wypływa z miasta.
Lokalizacja  zakładów  przemysłowych  nie  odbywała  się  na  gruntach  miejskich.
Ponieważ w XIX wieku tereny,  gdzie były  lokalizowane zakłady przemysłowe w
większości  nie należały do miasta.  [Zostały]  wykupione od właścicieli  majątków
ziemskich - od właścicieli Dziesiątej, od właścicieli Bronowic, od właścicieli Tatar. To
nie były tereny miasta. Dopiero w 1916 roku zostały te tereny przyłączone do Lublina
i  to za czasów, kiedy Austriacy rządzili  w mieście. To był  okres pierwszej wojny
światowej. Oczywiście miasto przez bardzo długi czas próbowało, może nie miasto,
może radni miejscy, mieszkańcy –próbowali te tereny przyłączyć. Powstawały nawet
mapy z planami przyłączenia tych terenów. Mamy bardzo dobry kartograficznie plan
Stelmasiewicza, dokończony przez Tomorowicza, z 1912-14 roku, gdzie rzeczywiście
widzimy  jakie  były  zamierzenia  mieszkańców miasta.  Oczywiście  był  ogromny
sprzeciw władz carskich, ponieważ te tereny, o których mówimy, na których rozwijał
się wielki przemysł lubelski, to były tereny, które przekazano jednemu z generałów
rosyjskich  -  Rydygierowi  w  1835  roku.  To  była  donacja  Rydygiera.  I  on  był
właścicielem tych  terenów,  więc  myślę,  że  stąd  ten  duży  sprzeciw.  Połączenie



Lublina prawo i  lewobrzeżnego sukcesem zakończyło  się  dopiero w 1916 roku.
Austriacy podeszli do tego praktycznie. Stąd pierwsze odtworzenie pełnych granic
miasta, to dopiero 1926 rok.
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